
q V neděli 19. března v 16 hodin v Kulturním klubu Skuteč slavnostně zahájíme v pořadí již 18. ročník festivalu Tomáškova a No-
vákova hudební Skuteč. Stejně jako v letech 2011 – 2015 bude prvním bodem programu opera. Srdečně zveme k návštěvě nejen 
tohoto úvodního představení, ale i všech dalších koncertů a pořadů, jak v KKS, tak i na dalších sedmi místech. Pozvánku na dvě 
březnové a první dubnovou akci najdete na této stránce.

Otázku,  zda  jsou  opravdu 
všechny  ženy  takové  (ne-
věrné),  se v  jedné ze  svých 
nejslavnějších  oper  pokusil 
zodpovědět  W.  A.  Mozart. 
Così fan tutte budila ve své 
době  pohoršení  veřejnosti 
kvůli  údajné  amorálnosti 
příběhu.  Na  základě  sázky 
si  dva  mládenci  v  přestro-
jení vymění s úspěchem své 
snoubenky,  které  jim  před 
rozloučením  přísahaly  věč-
nou  věrnost.  V  opeře  tak 
sledujeme soud nad ženskou 

stálostí,  ale  i  chlapskou  
vychloubavost,  plynoucí 
z přemrštěné ješitnosti. 
Ze  zdánlivě  triviální  histor-
ky vytvořil Mozart jedno ze 
svých  nejpropracovanějších 
děl.  Dodnes  udivuje  krás-
nými  melodiemi  i  barev-
ností orchestrace stejně jako 
skvělou charakteristikou po-
stav a situací. 
Nenechte  si  ujít  zábavné 
zahájení  18.  ročníku  fes-
tivalu  v  neděli 19. března 
od 16:00 v KKS.

Začínáme operou aneb Jsou takové všechny?

Na  zahájení  turistické  
sezóny  na  hradě  Rychm-
burk  v  nedalekém  Předhra-
dí  si  budeme muset  počkat 
do  května.  Koncem  března 
však  můžete  hrad  navštívit 
v  rámci  programu  festiva-
lu  Tomáškova  a  Novákova 
hudební  Skuteč.  Konkrétně 
v neděli 26. března 2023 
od 16:00  se  zde  uskuteční 
koncert  loutnisty  Jindři-

cha Macka a  akordeonistky  
Jitky Baštové. Pořad Kodex 
o Václavu IV.  spojuje  his-
torickou hudbu s povídáním 
o  životě  římského  i  české-
ho  krále,  lucemburského 
vévody,  markraběte  brani-
borského  a  syna  Karla  IV. 
Vstupenky  v  ceně  220 Kč 
koupíte  i  na  místě,  kvůli 
omezené  kapacitě  doporu-
čujeme rezervaci předem. 

Festival na hradě Rychmburk
Operní  a  koncertní  árie  budou  hlavní  náplní  programu 
Noc v Opeře, na který Vás zveme 5. dubna od 18 hodin 
do Regionálního muzea Skuteč.
Klarinet, coby nástroj s neuvěřitelnými technickými mož-
nostmi  a  virtuozitou,  svým  tónem  ze  všech  dechových 
nástrojů nejvíce připomíná lidský hlas. Proto také někteří 
významní  operní  skladatelé  věnovali  klarinetistům  své 
nejdůležitější a nejhranější sólové skladby. Díky vynika-
jící klarinetistce Anně Paulové, kterou bude doprovázet 
neméně úspěšný klavírista Lukáš Klánský, můžeme zažít 
Noc v Opeře plnou slavných melodií. 
Těžištěm programu kon-
certu  budou  díla  slav-
ného  klarinetisty  Luigi 
Bassiho z Milánské ope-
ry La Scala, který oper-
ní repertoár velmi dobře 
znal  a  napsal  patnáct 
operních  fantazií  pro 
klarinet,  z  nichž  je  nej-
známější Koncertní fan-
tasie na  téma z Verdiho 
opery  Rigoletto.  V  ko-
morním  prostředí  dále 
zazní  také  velmi  virtu-
ózní  a  často  hrané  dílo 

Noc v Opeře v muzeu

S předstihem upozorňujeme 
na  termín  zápisů  do  1.  tříd 
základních  škol  pro  školní 
rok 2023/2024.

Na  ZŠ  Komenského  i  ZŠ 
Smetanova ve Skutči se zá-
pisy  uskuteční  ve středu  
5. dubna  v  čase  13:00  – 
18:00.  Na  škole  ve  Žďárci  zápis  proběhne  také  5.  dubna 
od 13:00. Podrobnosti k zápisu najdete na webových strán-
kách škol.

Zápisy do 1. tříd ZŠ

MěVaK Skuteč s.r.o.  informují o dokončení akce Oprava 
vodovodu  Lažany.  Konkrétně  se  jednalo  o  dvě  lokality 
v obci a jejich realizace byla rozdělena na dvě samostatné 
části.
Prioritní a dříve realizovaná byla 1. část, při níž byl rekon-
struován vodovodní řad, který je hlavním páteřním vodo-
vodem od vodojemu Lažany směrem do obce k č.p. 19 v 
délce  56 m. Oprava  vodovodního  potrubí  se  uskutečnila 
ve  stávající  trase  a  stávající  niveletě  původního vodovo-
du. Po dobu výstavby bylo k zajištění dodávky pitné vody 
vybudováno provizorní přepojení vodovodu (po povrchu). 
Součástí investice byly i terénní úpravy před budovou VDJ 
Lažany. Akci v hodnotě 93.433 Kč realizovala firma PP-
-Group.cz s.r.o. 

Druhá část – Vodovodní řad 1-3, který je rovněž předmě-
tem opravy, je podružnou vodovodní větví z litiny DN80, 
napojenou na páteřní  hlavní  řad 1 v obci  (litina DN125-
100). Vodovod je poruchový, na hranici životnosti a vyka-
zuje netěsnosti. Napojení na hlavní řad se nachází ve zpev-
něném krytu místní komunikace, v bezprostřední blízkosti 
křižovatky se státní silnici  II/358 uprostřed obce, naproti 
kostelu. Vodovodní  řad  je ukončen cca o 242 m dále, ve 
směru na Skuteč, cca na úrovni dopravní značky označují-
cí začátek obce Lažany.

dokončení na straně 7

Oprava vodovodu v Lažanech

Gioachina Rossiniho - Introdukce, téma a variace. Od W. 
A. Mozarta si vyslechneme dvě koncertní árie v úpravě pro 
klarinet - „No, no, che non sei capace“ a „Schon lacht der 
holde Frühling“. A třeba dojde i na nějaké překvapení. Ka-

ždopádně  se  návštěvníci 
mohou  těšit  na velmi pří-
jemný večer. 
„Každý instrumentalista 
se musí snažit přednést to, 
co má být kantabilní tak, 
jak to přednáší dobrý zpě-
vák. Naproti tomu zpěvák 
by měl hledět dosáhnout 
v živých kusech ohnivosti 
dobrých instrumentalistů, 
pokud je toho lidský hlas 
schopen.“
Johann Joachim Quantz

/frí/



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2 SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

 

 

PROGRAM   
BŘEZEN 2023 

 
Domov Na cestě, Tyršova 389, 
Skuteč 
www.domovnaceste.cz 

 
Středa 1. a 15. března, 15,00 – 17,00 hodin 
KERAMIKA  
Přijďte si zamazat ruce hlínou při výrobě keramiky, případně si vyrobit šperky 
z porcelánu. 
Platí se za materiál a výpal, ceník v Taksisu. 
 
 
 
Čtvrtek 9. března, 15,00 – 17,00 hodin 
MALOVÁNÍ NA KAMÍNKY 
Nejmenší „plátno“, na které můžete namalovat ty největší díla.  
 
 
 
Čtvrtek 30. března, 16,00 – 17,30 hodin 
VÝŠLAP S HŮLKAMI I BEZ  
Pojďme společně na procházku, kochat se krásami Skutče a přitom udělat něco pro 
své zdraví. Hůlky si můžete zapůjčit od nás, ale můžete s námi vyrazit i bez nich. 
Sejdeme se před Taksisem, kde si vybereme trasu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kontakt: email.: taksis@domovnaceste.cz, tel.: 702 278 542 
Provozní doba: středa a čtvrtek od 13,00 do 17,00 hodin. 

V knihovně jste vítáni
VÝPŮJČNÍ DOBA

úterý
08:00 – 11:00    12:00 – 18:00

středa
08:00 – 11:00    12:00 – 15:00

čtvrtek
08:00 – 11:00    12:00 – 18:00

KONTAKTY
Půjčovna pro dospělé

Eliška Pečenková,
e-mail: eliska.pecenkova@skutec.cz
telefon: 469 350 737, 731 557 433  

Dětské oddělení
Marie Burešová,

e-mail: marie.buresova@skutec.cz   
telefon: 463 031 241, 731 557 481

Setkání přátel techniky

TRAKTORIÁDA

V Borku pod rozhlednou BORŮVKA

08.04.2023 od 13:30
Občerstvení zajištěno, celé odpoledne program pro děti.

 
Program:

13:30    Příjezd účastníků s technikou
14:30    Spanilá jízda
15:30    Ukázka zpracování dřeva
16:30    Soutěže v dovednosti s technikou
18:00    Posezení u ohnivých loučí  

Oprašte svoji techniku a přijeďte se pochlubit.
Těšíme se na traktory tovární i domácí výroby
(zahradní traktory, sekačky, frézy, rikši atd.).

Nejzásadnější  změnou 
v činnosti OO PČR Skuteč 
bylo  spojení  se  soused-
ním  obvodním  oddělením 
v Chrasti,  ke  kterému  do-
šlo 1. 1. 2022.  Pro skuteč-
ské policisty to znamenalo 
přebrání  většiny  území, 
které bylo dosud ve správě 
OO  PČR  Chrast.  Už  více 
než  rok  tak  obsluhují  36 
měst  a  obcí  i  jejich  míst-
ních  částí,  tedy  celkem 
318  km2  území.  Služby 
v  Chrasti,  v  ulici  U  Poš-
ty  čp.  500  jsou  zajištěny  
každé  úterý  dopoledne 
09:00  –  11:00  a  čtvrtek 
odpoledne  13:00  –  15:00 
v úřední místnosti.

Na  obvodním  oddělení 
ve  Skutči  zajišťuje  službu 
aktuálně  15  policistů  a  jde 
o službu nepřetržitou, tj. 24 
hodin.  Kontaktovat je v pří-
padě potřeby lze telefonicky 
na č. 735 784 158, volat lze 
i  na  známé  telefonní  číslo 
linky 158. 

V  roce  2022  bylo  v  nově 
rozšířeném  teritoriu  evido-
váno  celkem  231  trestných 
činů (rok předtím ve Skutči 
102 a v Chrasti 115). Stejně 
jako v celé ČR, i tady nejvíc 
narůstá  kybernetická  kri-
minalita.  Jde  o  nejrůznější 
druhy  podvodů,  vylákání 
přístupových údajů k účtům 
nebo různých hesel, bohužel 
dost často za výrazného při-
spění  samotných  poškoze-
ných osob.

Přestupků  bylo  v  uplynu-
lém  roce  evidováno  1026, 
v 687 případech byly řešeny 
uložením  pokuty,  celkově 
za více než 257.000 Kč. Pro 
srovnání  uvádíme,  že  po-
čet  přestupků  v  roce  2021 
byl  v  teritoriu  Skutče  661, 
z  toho pokut 422 v celkové 
výši přes 210.000 Kč. 

Další údaje za rok 2022 jsou 
následující:  27  řidičů  bylo 
přistiženo při  jízdě pod vli-
vem  alkoholu  (r.  2021  -  14 
řidičů),  11  řidičů  při  jízdě 

pod  vlivem  jiných  omam-
ných látek (r. 2021 také 11), 
18  lidí  (14 mužů  a  4  ženy) 
bylo  převezeno  na  protial-
koholní  záchytnou  stanici 
v  Pardubicích  nebo  Hradci 
Králové (r. 2021 - 10 lidí).

Pro případné zájemce uvádí-
me, že další různé statistické 
informace  ke  spáchaným 
trestným  činům  a  pře-
stupkům  v  rámci  celé  ČR 
i na našem území lze dohle-
dat  na  webových  stránkách 
kriminalita.policie.cz.

Ze  zprávy  vedoucího  ob-
vodního  oddělení  nadpo-
ručíka  Bc.  Petra  Dvořáka 
zpracovala L. Frídlová

Činnost obvodního oddělení
Policie ČR Skuteč

Finální výsledky voleb prezidenta ČR - Skuteč
Okrsky Voliči 

v sezna-
mu

Vydané 
obálky

Volební 
účast 
v %

Ode-
vzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% plat-
ných 
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 14 14 100,00 4 088 2 794 68,35 2 793 2 775 99,36

2. kolo 14 14 100,00 4 088 2 853 69,79 2 853 2 839 99,51

Obec Skuteč

Kandidát
Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, 
tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 175 6,30 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 141 5,08 X X

*4 Pavel Petr 
Ing. M.A.

Občan BEZPP 742 26,73 1 452 51,14

5 Zima Tomáš 
prof. MUDr. DrSc.

Senátoři BEZPP 21 0,75 X X

6 Nerudová Danuše 
prof. Ing. Ph.D.

Občan BEZPP 440 15,85 X X

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 1 140 41,08 1 387 48,85

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 37 1,33 X X

9 Hilšer Marek 
MUDr. Bc. Ph.D.

Senátoři MHS 79 2,84 X X

+) postupující kandidát, *) zvolený kandidát

Ve stejném pořadí, jako u nás, dopadly výsledky i v rámci celé České republiky. Petr Pavel 
obdržel přes 58 % a Andrej Babiš necelých 42 % hlasů. Podobně také dopadla celková vo-
lební účast, která byla přes 70 %.
Nově zvolený prezident Petr Pavel nastoupí do svého úřadu po inauguraci, která proběhne 
9. března na Pražském hradě.                       /frí/



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Výročí A. Heyduka

Minulý  měsíc,  konkrétně  
6.  února,  uplynulo  přes-
ně  100  let  od  úmrtí Adolfa 
Heyduka – rodáka z nedale-
kého Předhradí. Český bás-
ník,  představitel  Májovců 
byl  také  významným  pro-
pagátorem  česko-sloven-
ských vztahů. Psal převážně 
lyrické básně a stal se auto-
rem více než 60 básnických 
sbírek  zejména  s  přírodní, 
vlasteneckou či rodinnou ly-
rikou. Adolf Heyduk zemřel 
v  Písku,  kde  měl  vlastní 
dům  (dnes  jeho  památník), 
ve  věku  88  let.  Pohřben  je 
na Vyšehradě (viz. foto). 

Energetické
poradenství MAS

V  únorovém  čísle  SN  jsme 
otiskli  článek  o  poskytova-
ném  poradenství  při  Nové 
zelené  úsporám  light.  Kon-
takt  (tel.  číslo)  na  energe-
tickou  poradkyni  nebyl 
uveden  správně.  Jedná  se 
o Mgr. Josefínu Límovou, e-
-mail:  limova@masskch.eu, 
nebo  info@masskch.eu,  tel.: 
733 237 133.
Dále  MAS  SKCH  upozor-
ňuje,  že  reálný  postup  při 
zapojení  se  do  projektu  je, 
že zájemce nejdříve podá žá-
dost,  následně  počká  na  její 
schválení a s realizací opatře-
ní začne až ve chvíli, kdy má 
peníze  na  účtu.  Podrobnosti 
zjistíte  na  shora  uvedeném 
kontaktu. 
 

Informace z jednání
rady města

Za uplynulé období proběh-
la dvě zasedání rady města - 
v  termínech 30.01. a 14.02. 
Celá znění usnesení z těchto 
zasedání  najdete  na  www.
skutec.cz  v  sekci  Město  – 
Zastupitelstvo města a Měs-
to – Rada města. 
 

Péče
o duševní zdraví

Stejnojmenná  organizace 
v  Chrudimi  nabízí  podporu 
osobám,  kterým  do  života 
vstoupilo  duševní  onemoc-
nění.  Pokud  hledáte  pomoc 
pro  sebe  nebo  pro  něko-
ho  blízkého,  můžete  kon-
taktovat  odborníky  na  tel. 
774 915 755 nebo e-mailem 
na:  pdz-cr@pdz.cz.  Služby 
jsou určené osobám starším 
18 let a jsou bezplatné.

Náš  oddíl  se  po  3  covido-
vých letech odkladů konečně 
zúčastnil  největšího  florba-
lového  turnaje  světa  Gothia 
Cup 2023. Hned  jak dozně-
ly  oslavy  příchodu  nového 
roku,  se  naši  hráči  vydali 
na dalekou cestu autobusem 
do  švédského  Göteborgu, 
kde se zúčastnili prestižního 
florbalového turnaje.  

Zúčastnili jsme se ho se tře-
mi týmy, které jsme doplnili 
o  další  hráče  z  regionu  tak, 
abychom  mohli  vyslat  více 
kategorií.  Holky  se  zúčast-
nily  se  dvěma  týmy  v  ka-
tegoriích  G16  a  G18.  Zde 
nutno  poděkovat  za  spolu-
práci  oddílu FbC Dobruška, 
se  kterým  jsme  spojili  síly 
nejen  na  tomto  turnaji,  ale 
spolupracujeme na přátelské 
úrovni  již  delší  dobu. Kluci 
se  zúčastnili  turnaje  v  kate-
gorii B16. Také tento tým byl 
namíchán s pomocí  okolních 
klubů  IBK  Holice,  Florbal 
Litomyšl  a  FbK  Orlicko-
-Třebovsko. Výše zmíněným 
oddílům  tímto  děkujeme. 
Vzájemně  se  snažíme  úzce 
spolupracovat  a  rozvíjet  ta-
lenty našeho regionu.

Po dlouhé cestě jsme se nej-
dříve rozhýbali v přátelských 
utkáních. Turnaj samotný za-
čal  hned  další  den. Klukům 

se podařilo první den přehrát 
oba své soupeře ze Švédka - 
konkrétně týmy Surte IS IBK 
6:2  a  poté  FBC  Vinga  7:0. 
Holky  G18  odehrály  skvělé 
utkání  s  florbalovým  veli-
kánem  Pixbo  Wallenstam, 
ve kterém prohrály těsně 0:1. 
Druhé  utkání  proti  Hollvi-
kenem  vyhrály  drtivě  11:0. 
Holky G16 první den prohrá-
ly 3:1 s týmem a remízovaly 
1:1 s FBC Lerum.

Druhý den Gothia Cupu klu-
ci  odehráli  další  dvě utkání. 
V  prvním  se  jim  nedařilo 
a  neproměňovali  svoje  šan-
ce, což Švédi nekompromis-
ně trestali. O postup mezi 10 
nejlepších týmů si to rozdali 
s  českým  týmem,  který  byl 
spojen  ze  4  týmů  z  Prahy. 
Po výborném závěru zápasu 
jsme  uhráli  remízu  a  díky 
dobrému  skóre  postoupili 
do  skupiny  A.  Holky  ode-
hrály  další  výborné  zápasy, 
ale bohužel po vyrovnaných 
bojích  obě  družstva  zůstala 
těsně  pod  hranou  postupu 
do play off A. Ovšem i tak se 
podařilo ve skupině B vyhrát 
několik  zápasů  a  díky  tomu 
si  tým  G16  odvezl  pohár 
za  2.  místo  skupiny  B.  Po-
dobně úspěšná byla i děvčata 
kategorie G18, která  získala 
3. místo.

Kluky trápila početná viróza 
a  nachlazení  v  týmu. Bohu-
žel tak nemohli odvést svoje  
maximum a podlehli dalšímu 
švédskému týmu.

Přesto  můžeme  říct,  že  náš 
klub  zanechal  na  turnaji 
velmi  dobrou  stopu  nejen 
herními  výkony.  Především 
vzorně    a  na  velmi  dobré 
úrovni  reprezentoval  zemi, 
kraj i město. 
Tímto všem děkujeme a dou-
fáme,  že  tato  účast  nebyla 
pro náš klub poslední.

Ondřej Laška

Komentář hráčky
FbC Skuteč

Byla to pro nás všechny 
ohromná zkušenost, přeci 
jenom hrát proti švédským 
týmům, jako je Pixbo Wallen-
stam, se nám nepodaří každý 
den. Hra byla vždy od začát-
ku ve velkém tempu a všichni 
jsme v zápasech necháva-
li maximum. Bylo znát, že 
Švédky hrají rychlý a tvrdý 
florbal, o čemž jsme se pře-
svědčili na vlastní kůži v zá-
pase s Värnamo IK, ale i tak 
jsme si to všichni moc užili. 
Novou zkušeností bylo i to, 
že jsme oba týmy jeli napůl 
s FBC Dobruška, které tímto 
moc děkujeme za krásné zá-
žitky a hru. 

Tina Pražanová

FbC Skuteč ve Švédsku

ČINNOST SDH
Činnost jsme zahájili v úno-
ru,  kdy  si  120  dětí  v  míst-
ních  prostorách  hasičské 
zbrojnice  plnilo  odznaky 
odbornosti.  Následovala 
příprava  na Memoriál Hon-
zíka Kreminy, který se konal 
koncem dubna a účastnilo se 
ho celkem 32 družstev dětí. 
První víkend v květnu  jsme 
v místním sportovním areá-
lu organizovali běh na 60 m 
s překážkami s účastí 195 zá-
vodníků z celé ČR. Výsled-
ky  se  započítávaly  do  kva-
lifikace  na  Mistrovství  ČR. 
Abychom toho neměli málo, 
soutěž  jsme  doplnili  štafe-
tou 4 x 60 m. Štafeta sklidi-
la  velký  úspěch,  proběhlo 
celkem 31 rozběhů. Čtvrtou 
akcí sboru bylo zajištění ob-
čerstvení při pálení čaroděj-

nic  u místní  sportovní  haly. 
Přálo  nám  počasí  i  hojná 
účast,  a  tak  jsme  vyděla-
né  peníze  mohli  investovat 
do  vylepšení  výbavy  sboru 
a  do  soutěžních  kolektivů 
mladých  hasičů.  V  červnu 
proběhl  Memoriál  Jaromíra 
Bubeníčka,  kterému  patří 
naše  velká  vzpomínka.  Jed-
nalo  se  o  velmi  vydařenou 
dětskou  noční  soutěž  v  po-
žárním  útoku,  děti  z  cel-
kem 31  týmů byly nadšené. 
Po prázdninách jsme se vrhli 
na  přípravu  hasičského  ple-
su.  Podařilo  se  nám  zajistit 
bohatou  tombolu,  a  proto 
ještě jednou děkujeme všem 
sponzorům. Vydělané peníze 
opět  putovaly  do  dětských 
soutěžních kolektivů. Týden 
poté proběhlo v našich pro-
storách  školení  60  vedou-

cích,  které  zajišťovalo  10 
školitelů.                  
Zpracováno z podkladů jed-
natele sboru Jiřího Šenkýře. 

VÝJEZDOVÁ
JEDNOTKA

Výjezdové  jednotce  se  po-
dařilo  omladit  věkový  prů-
měr. Do veškeré činnosti  se 
velmi  aktivně  zapojili  naši 
tři bývalí dorostenci. Každý 
měsíc byla prováděna údrž-
ba veškeré techniky, výstroje 
a výzbroje. Proběhlo několik 
školení  i praktických nácvi-
ků  směřovaných na vyproš-
ťování  osob,  práci  s  moto-
rovou pilou  a  první  pomoc. 
Svoji  odbornost  si  po  pěti 
letech  obnovili  3  velitelé 
družstev a 2 strojníci. Hlavní 
činnost  jednotky  směřovala 
k  technickým  podmínkám 

nové  cisternové  automo-
bilové  stříkačky  (CAS). 
Uskutečnila  se  jednání 
u  dvou  výrobců  cisteren. 
Technické  podmínky  jsme 
konzultovali  nejen  s  výrob-
ci, ale i s HZS Pardubického 
kraje  a  Generálním  ředitel-
stvím  HZS.  Ve  výběrovém 
řízení  vyhrála  firma  KO-
BIT  Slatiňany  se  značkou 
Scania  a  výslednou  cenou 
8.980.000 Kč.  Pro  předsta-
vu, na podzim roku 2021 se 
cena nové CAS pohybovala 
okolo  7.400.000 Kč,  během 
necelého roku se ceny takto 
dramaticky zvedly. Na nové 
vozidlo  jsme obdrželi  státní 
dotaci ve výši 2.500.000 Kč 
a  500.000 Kč  od  Pardubic-
kého  kraje.  Podvozek  nové 
CAS by měl výrobce obdržet 
v březnu a v květnu by měla 

být dostavěna nástavba vozi-
dla. Svojí výbavou by měla 
nová CAS splňovat veškeré 
nároky, které jsou v součas-
nosti  na  jednotku  v  rámci 
výjezdů kladeny. Nyní  ještě 
řešíme možnost  získání  do-
tace na nové akumulátorové 
vyprošťovací zařízení. 

VÝJEZDY V ROCE 2022 
Jednotka  vyjížděla  celkem 
ke  107  událostem.  Jednalo 
se o 48 technických pomocí 
(otevření  uzavřených  pro-
stor, odstranění stromů atd.), 
19 požárů, 18 silničních do-
pravních  nehod,  9  ostatních 
pomocí (spolupráce se Zdra-
votnickou  záchrannou  služ-
bou),  4  úniky  ropných  pro-
duktů,  4  ostatní mimořádné 
události (COVID). 

dokončení na straně 4

SDH Skuteč a výjezdová jednotka v roce 2022

q Tým kluků B16

q Tým holek G18

q Tým holek G16

q Výprava kluků na konci turnaje q Výprava holek na konci turnaje



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

Masopustní  veselí  nám 
7.  února  během  dopoled-
ne  odstartoval  pan  Štorek 
svou  přednáškou  na  téma 
masopustní tradice v okolí. 
Mnozí z našich klientů rádi 
zavzpomínali na dobu, kdy 
se sami účastnili masopust-

ních průvodů a podobných 
veselic.  Odpolední  pose-
zení ve společnosti harmo-
niky  pana  Žáka  nám  zpří-
jemnil  sbor  Sluníčko  ze 
Základní  školy Smetanova 
Skuteč.

Dne  15.  února  jsme  během 
dopoledne  mohli  nahléd-
nout  pod  ruce  řezníkovi, 
který připravoval zabijačko-
vé dobroty, na kterých jsme 
si velmi pochutnali. Odpole-
dne  k  nám  zavítal  pěvecký 
sbor  Smíšek  ze  Základní 

školy  Komenského  Skuteč. 
Při  odpoledním  posezení 
nám opět k poslechu i tanci 
hrál pan Žák, který s sebou 
nezapomněl  přivést  i  neob-
vyklý hudební nástroj - pilu.

Bc. Lenka Kašparová
vedoucí sociální péče

Masopustní veselí v SeniorCentru

dokončení ze strany 3
Dále jsme vyjíždeli ke 3 pla-
ným  poplachům  a  2  želez-
ničním dopravním nehodám. 
Celkový čas strávený na vý-
jezdech  všemi  zasahujícími 
členy  činil  těžko  uvěřitel-
ných 847 hodin. 

Zpracoval velitel jednotky 
a sboru Mgr. Milan Pešek. 

Z ČINNOSTI
SPORTOVNÍCH

DRUŽSTEV ŽÁKŮ
V roce 2022 se žáci věnovali 
převážně  ligovým  a  postu-
povým  soutěžím  a  halové-
mu  poháru.  Český halový 
pohár  se  skládá  ze 4  závo-
dů  –  v  Jablonci  nad Nisou, 
v Praze a 2x v Ostravě. Ten-
to seriál odjezdilo celkem 13 
závodníků. Nejlépe dopadly 
starší  slečny,  Nela Slezá-
ková a Aneta Zavoralová 
se umístily v první desítce 
z celkových 460 závodnic. 
Mladší  děvčata  se  udržela 
v  top 30,  kde  soutěžilo 295 
dívek.  Jeden  z  mladších 

i  starších  chlapců  také  vy-
bojovali umístění ve třetí de-
sítce, přičemž obě kategorie 
měly přes 300 závodníků. 

Ligou okresu Chrudim 
proběhlo  našich  18  jednot-
livců.  V  kategorii  dívky 
do  11  let  -  Kristýna  Stehlí-

ková -  třetí,  Johana Miková 
- pátá, Míša Pešková - osmá. 
Slečny do 15 let – Nela Sle-
záková  -  první,  Aneta  Za-
voralová  -  druhá,  Klaudie 
Osmíková  -  sedmá. Chlapci 
do 11 let - Radek Vrbovský 
-  čtvrtý, Patrik Holan  -  šes-
tý,  Šimon  Osmík  -  desátý. 
Chlapci  do  15  let  -  Tomáš 
Pešek - druhý. 

Do kvalifikace na Mist-
rovství ČR postoupili Nela 
Slezáková, Anča Zavora-
lová, Johy Miková, Kiki 
Osmíková a Radek Vr-
bovský.  V  Benešově  Nela 
ve starších dívkách obsadila 
osmé místo. 

Požární útoky ligy okresu 
Chrudim  oproti  předešlým 
rokům  zaznamenaly  novin-
ku  v  podobě  dětské  noční 
soutěže.  Starší  žáci  skončili 
celkově druzí. Nejlepším ča-
sem  sezóny  byl  útok  13,39 
ve  Zderazi.  Mladší  také  bo-
jovali, celkově skončili čtvrtí. 

Top zakončení předvedli také 
ve Zderazi s časem 16,86.
Dorostenci  v  zimním  ob-
dobí  makají  ve  sportovní 
hale a tunelu v Pardubicích. 
Český pohár ve stovkách 
jezdilo  11  členů  dorostu. 
V  celkových  výsledcích 
skončila  Karolína  Zavora-

lová na 2. místě v kategorii 
střední  dorostenky.  Několik 
běžců se umístilo v první de-
sítce,  konkrétně  Tomáš  Pe-
šek, Nela Slezáková a Aneta 
Zavoralová  za  mladší  do-
rost  a  Denisa  Bubeníčková 
ve středním dorostu. 

Na postupové soutěže pořá-
dáme  před  okresním  kolem 
malé  soustředění.  Okresní 
kolo  v  Otradově  vyhráno, 
povinnost  splněna,  začíná 
příprava  na  kraj.  Krajské 
kolo  v  Pardubicích  startuje 
štafetami,  dorostenci  končí 
na 2. místě, dorostenky mají 
jedničku.  Test  probíhá  bez 
chyby  a  začíná  běh  jednot-
livců.  Zde  oba  naše  týmy 
s  velkým  náskokem  utíkají 
všem  ostatním  družstvům 
a  berou  1.  místa.  Poslední 
překážkou pro vstup na Mis-
trovství ČR je požární útok. 
Dorostenci  tuto  disciplínu 
vyhrávají,  ale  děvčata  se 
trápí,  útok  jim  vystavuje 
stopku.  Na  Mistrovství  ČR 

do Ústí  nad  Labem  tak  vy-
ráží  pouze  dorostenci,  ale 
jsou  podporováni  dorosten-
kami a autobusem fanoušků. 
Na Mistrovství  ČR  v  první 
disciplíně  štafet  končíme 
s  časem  59,66  na  2.  místě. 
V  celkovém  součtu  jednot-
livců  končíme  na  prvním 

místě.  V  této  disciplíně  se 
na  1.  a  2.  příčce  umístili 
naši  závodníci  Matěj  Ká-
bele  a Lukáš Flégr. Zbývají 
požární útoky, kdy  jednotné 
mašiny  s  námi  moc  neko-
munikují  a  v  této disciplíně 
končíme  čtvrtí.  To  by  zas 
tak nevadilo, ale naši největ-
ší  konkurenti  zabíhají  útok 
o 42 setin vteřiny lepší, tak-
že v roce 2022 se stáváme 
vicemistry ČR. Sezóna do-
rostu byla velice úspěšná. 

Zpracováno z podkladů 
trenéra družstev

Milana Najmana.

PLÁNY SDH
NA LETOŠNÍ ROK

Mimo běžné aktivity plánu-
jeme dne 22. 4. 2023 dětskou 
soutěž  Memoriál  Honzíka 
Kreminy a O pohár starosty 
města,  následovat  bude  pro 
děti  a  dorost  dne  7.  5.  běh 
na  60 m  překážek  a  štafeta 
4 x 60 m, ve dnech 20. a 21. 
5.  proběhne  Okresní  kolo 
hry Plamen, dne 10. 6. noční 

dětská  soutěž Memoriál  Ja-
romíra Bubeníčka, o  letních 
prázdninách plánujeme Den 
s  hasiči  (prohlídka  hasičské 
zbrojnice,  ukázka  techniky, 
posezení s hasiči) a dne 18. 
11. 2023 hasičský ples. 

Za SDH Skuteč starosta 
sboru Jiří Pešek. 

SDH Skuteč a výjezdová jednotka v roce 2022

Dne 22. 3. 2023 uplynou 4 roky od chví-
le, kdy nás navždy opustila naše milova-
ná maminka, paní Ivana Bezdičková.

S láskou vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA

Dne  10.  března  2023  si  připomeneme 
již 20. výročí úmrtí pana Jiřího Bohá-
če ze Skutče. Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu společně s námi tichou 
vzpomínku. 

Manželka Jaroslava,
dcery Radka a Jaroslava s rodinami

VZPOMÍNKA

Už jen kytičku na hrob můžeme dát
a tiše na Tebe vzpomínat.

Dne  3.  března  2023  uplynou  tři  roky 
od chvíle, kdy nás navždy opustil tatínek 
a dědeček pan Milan Cimburek.

S láskou vzpomínají syn Milan,
dcera Hana, vnoučata Lucka a Milánek.

VZPOMÍNKA

Dne  8.  února  2023  jsme  si  připo-
mněli  druhé  výročí  od  úmrtí  pana  
Josefa Kusého  ze Zhoře. Kdo  jste ho 
znali  a  měli  rádi,  věnujte  mu  spolu 
s námi tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomíná manželka Ludmila, dcera Lud-
mila Najmanová s rodinou, syn Josef Kusý s rodinou, 
zeť Ota Rybenský s dětmi a sestra Jarmila Pešáková.

VZPOMÍNKA

Kdo lásku a dobro rozdával, ten
neodešel a v srdcích našich žije dál.

Dne  18.  března  vzpomeneme  nedožité 
90.  narozeniny  naší  maminky,  babičky 
a prababičky paní Dany Pondělíčkové.

S láskou vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA

Dne 2. března 2023 uplyne rok od chví-
le,  kdy  nás  navždy  opustila  milovaná 
dcera,  milující  maminka  a  manželka 
MUDr. Veronika Stolaříková. 

Všichni, kteří jste ji znali a měli rádi, 
prosím, věnujte jí tichou vzpomínku.

Děkuje zarmoucená rodina.

VZPOMÍNKA

Dne  6.  3.  2023  si  připomeneme 
nedožité  100.  narozeniny  naší 
maminky Marie Lohniské a před  
15.  lety  jsme  se  naposledy 
rozloučili  s  naším  tatínkem  
Janem Lohniským. 

S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami.

VZPOMÍNKA

Dne 25. března to budou tři roky 
od chvíle, kdy nás navždy opus-
tila paní Marie Zelinková. Kdo 
jste  ji  znali  a  měli  rádi,  vzpo-
meňte spolu s námi.

S láskou vzpomíná
celá rodina.

VZPOMÍNKA



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

Valentýn napříč předměty
Den sv. Valentýna je svátkem zamilovaných. Dlouhou tradici má zejména v anglosaských 
zemích, v posledních letech se pozvolna rozšířil i v České republice. Jeho původ není spo-
lehlivě doložen, ale jedním z výkladů je, že své jméno nese podle křesťanského biskupa, 
který musel zemřít mučednickou smrtí, protože oddal spoustu dvojic v době, kdy byly sňat-
ky kvůli válce zakázány. 14. února  lidé dávají dárky  těm, které mají  rádi, a  také posílají 
přátelům zábavná přáníčka. Přáníčka jsou anonymní, často podepsaná „tvůj Valentýn“ nebo 
„tvůj tajný ctitel“.
Vzhledem k výuce anglického jazyka jsme nemohli tento americký svátek nechat v hodi-
nách angličtiny bez povšimnutí. Oslavy jsme pojali trošku netradičně a tvořili jsme básničky 
pro maminky a tatínky, přání pro kamarády ve všech možných podobách – papírová, tajná, 
zašifrovaná, z 3D tiskárny, květinová i upečená. Samozřejmě nechyběla ani srdíčková vý-
zdoba a tematické pracovní listy. 

Máme rádi zvířata: Můj domácí mazlíček
Začátkem února proběhl celoškolní projekt, kdy si žáci mohli do školy přinést svého domá-
cího mazlíčka, kterého postupně představili všem třídám přednáškou, prezentací nebo ná-
zornými ukázkami toho, co jejich mazlíček umí. Projektový den byl spojen se soutěžemi – 
o nejhezčí fotografii a obrázek, které zachycovaly právě domácího mazlíčka. Nechyběla ani 
týmová opičí dráha a pracovní listy, v nichž žáci prokázali nabyté vědomosti. Všichni jsme 
si tento projektový den užili a někteří ho ještě podtrhli svými outfity se zvířecími motivy.

Letos poprvé Velká Británie s výukou anglického jazyka
Letos poprvé nabízíme výukový zájezd do Velké Británie. Po covidových opatřeních se nám 
nabízí možnost se osobně podívat do Londýna a navštívit místa, která známe jen z učebnic. 
Jedná  se o  jedinečnou možnost  rozšířit  své  jazykové znalosti  pod vedením zahraničních 
lektorů. Více o zájezdu na stránkách naší školy. 

ZŠ Komenského

ZPRÁVY ZŠ KOMENSKÉHO
Konečně  napadl  sníh!  Krá-
lovna  Zima  se  ukázala 
v  celé  své  kráse.  Předvedla 
dětem  svoji  sílu,  jak  umí 
čarovat  se  sněhem,  ledem 
a mrazem. A my  jsme  toho 
hned využili. Připravili jsme 
boby,  lopaty  a  děti  měly 
na  naší  zahradě  malý  zim-
ní  ráj.  Bobovaly,  postavily 
si  sněhuláky,  hrály  na  kou-
lovanou  a  také  si  postavily 
sněhové iglú. S lupami, jako 
průzkumníci, zkoumaly,  jak 
vypadá  sněhová  vločka  či 
zmrzlý  klacík.  Vládu  krá-
lovny  Zimy  si  děti  užívaly 
i ve školce. Stavěly z kostek 
zimní  království,  zpívaly  si 
písně  o  zimě  a  povídaly  si 
o  zimních  sportech.  Před-
školáci  si  vyrobili  „  oprav-
dového lyžaře“, který zdobí 

naši  školku.  Neza-
pomněli  jsme  ani 
na  ptáčky,  kterým 
pravidelně  doplňu-
jeme krmítko ptačím 
zobem.

K  zimě  patří  také 
pohádky,  krásně  se 
v  teple  poslouchají 
a  ještě větším zážit-
kem  určitě  je  diva-
delní  představení. 
Shlédli jsme tři krás-
né  pohádky  a  jak 
to  tak  v  pohádkách  bývá, 
kouzlo, dobro a zlo nás pro-
vázelo  celým  dějem.  A  co 
myslíte  -  zvítězilo  dobro 
nad  zlem?  Zkuste  si  někdy 
i vy přečíst pohádku, i když 
už  nechodíte  do  školky, 
možná  i  vás  překvapí,  jak 

jsou kouzelné a určitě v nich 
najdete hodně pravdy. První 
měsíc  nového  roku  se  nám 
opravdu vydařil a už teď se 
těšíme,  co  zajímavého  nás 
čeká v tom dalším!

kolektiv učitelek
MŠ Poršova

„LEDEN STUDENÝ, DUBEN ZELENÝ“

V měsíci lednu sluníčko vy-
kukovalo jen ze zvědavosti, 
mraky  byly  den  za  dnem 
tmavší a příroda stále spala. 
V naší školce se pořád něco 
dělo a bylo veselo – téma „ 
Co jsem dostal od Ježíška“
  a  „Tři  králové“  vystřídalo 
vyprávění  o  tom,  co  dělají 
ptáčci  v  zimě  a  v  pohád-
ce  nás  zimní  víla  zavedla 
do ledového království. Děti 

tvořily,  kreslily  a  zpívaly. 
Vánoční stromečky jsme již 
dávno  odstrojili,  ale  kouz-
lo  Vánoc  ještě  v  dětských 
vzpomínkách  dál  zůstává. 
Děti  dlouho  vyprávěly  své 
zážitky  z  mikulášské  i  vá-
noční nadílky a krásné nové 
hry  a  hračky,  které  dostaly 
pod vánočním  stromečkem, 
stále  s  radostí  poznávají 
a  zkoumají.    Jejich  rozzá-

řené  oči  a  úsměv  na  tváři 
jsou pro nás  ta  nejkrásnější 
odměna.  
Naše poděkování patří všem 
rodičům  za  pomoc  při  pří-
pravě vánočních akcí v naší 
škole. Dále děkujeme spon-
zorům:  Galanterie  Jiřina 
Hronová, Železářství Luboš 
Janda.

Kolektiv učitelek
MŠ Skuteč, Poršova

PODĚKOVÁNÍ VŠEM „JEŽÍŠKŮM“

 

  
Srdečně zveme Vás a Vaše děti na  

zápis na ZŠ Smetanova Skuteč 

na školní rok 2023/2024 
Zápis proběhne ve středu 5. dubna 2023  

od 13 do 18 hodin. 
 

Praktická  škola  dvouletá  je 
součástí  systému  středního 
vzdělávání. Obor je určen pro 
žáky se středně těžkým men-
tálním  postižením,  případně 
žákům  s  lehkým mentálním 
postižením  v  kombinaci 
s  dalším  zdravotním  posti-
žením.  Vzdělávání  probíhá 
denní  formou  studia  a  plně 
respektuje  individuální  po-
třeby a schopnosti žáků. Pro-
střednictvím  individuálního 
plánu  a  školního  tranzitního 
programu  nastavují  pedago-
gové  optimální  podmínky 
pro  co  nejlepší  rozvoj  kaž-
dého žáka s ohledem na zís-
kání potřebných kompetencí 
pro uplatnění v samostatném 
způsobu  života  i  na  možné 
pracovní uplatnění. 
V  průběhu  studia  je  kladen 
důraz především na osvojení 
praktických dovedností, k je-
jichž nácviku jsou využívána 
odborná  pracoviště:  cvičná 
kuchyně,  ergoterapeutická 

dílna, dřevo a kovodílna, ke-
ramická  dílna,  učebna  infor-
matiky,  biofeedback,  školní 
zahrada, multismyslová míst-
nost. Škola nabízí odbornost, 
individuální přístup k žákům, 
přívětivé,  podnětné  a  bez-
pečné  prostředí,  otevřenost 
rodičům, vzájemnou důvěru, 
výborné materiální vybavení 
a budoucí uplatnění v samo-
statném  životě.  Rozvíjíme 
spolupráci s firmami na chrá-
něném  i  otevřeném  trhu 
práce,  kde  v  rámci  školního 
tranzitního programu žáci re-
alizují  praxe,  exkurze  a mo-
hou  také  najít  po  ukončení 
studia pracovní uplatnění.
Přihlášky ke studiu Praktické 
školy dvouleté pro školní rok 
2023/2024  se  odevzdávají 
do  1.  března  2023.  Veškeré 
informace  najdete  na  strán-
kách  školy:  www.spzs-sku-
tec.cz.

Speciální základní škola 
Skuteč

SPECIÁLNÍ ŠKOLA SKUTEČ:
informace ke studiu praktické školy dvouleté

Období  maškarních  průvo-
dů  a  karnevalů  je  v  plném 
proudu.  Také  v  naší  družině  
jeden  takový karneval 10. 2. 
2023  proběhl.  Během  páteč-
ního odpoledne se mezi námi 

objevili  superhrdinové,  prin-
cezny,  víly,  tradiční  maso-
pustní masky, ale  také piráti, 
indiáni  nebo menší  zvířátka. 
Děti  měly  možnost  soutěžit 
i  tančit  a  celé  odpoledne  si 

náležitě  užily  ve  společnosti 
svých kamarádů. Díky boha-
té  tombole  si  každý  odnesl 
několik  krásných  cen  a  na-
malovaný  obrázek  na  obli-
čej.  Karnevalové  odpoledne 

ve  družině  se  vydařilo  a  je 
třeba poděkovat všem našim 
sponzorům, díky kterým jsme 
měli dostatek odměn za sou-
těže a krásné dárky v tombo-
le.                   ZŠ Smetanova

KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Již  druhým  rokem  probíhá 
v naší školce příprava před-
školních dětí na vstup do 1. 
třídy,  v  letošním  školním 
roce pod vedením paní uči-

telky  Šárky  Vaškové.  Tato 
aktivita  probíhá  v  době od-
počinku  mladších  dětí  a  je 
zaměřena  na  jednotlivé  ob-
lasti, které jsou důležité pro 

následné zvládání do-
vedností  čtení,  psaní 
a  počítání.  K  těmto 
oblastem patří zejmé-
na  oblast  sluchového 
a zrakového vnímání, 
paměť,  vyjadřovací 
schopnosti,  logope-
dická  prevence,  po-
četní  představivost, 
oblast  jemné  moto-
riky  a  grafomoto-
riky  a  v  neposlední 
řadě  schopnost  udr-
žet  po  určitou  dobu 
pozornost  při  jedné 
požadované  činnosti 

pod  vedením  učitele.  Kaž-
dá  z  uvedených  oblastí  má 
v  procesu  učení  důležitou 
roli. Proto,  aby  se dítěti  při 
učení  nepletla  podobně  vy-
padající  písmena  (b/d)  je 
nutné mít  dobře  rozvinutou 
zrakovou  diferenciaci,  pro 
zapamatování  písmen  po-
třebuje  dítě  rozvinout  zra-
kovou  paměť,  ke  zvládnutí 
psaní  slov  musí  děti  umět 
rozložit  slovo  na  jednotlivé 
hlásky,  k  čemuž  potřebují 
správně  rozvinout  slucho-
vou analýzu. 
V rámci ,,přípravy na školu“ 
se  naše  děti  setkají  i  s mo-
derními  technologiemi. 
Pravidelně pracují s tablety, 
robotickými  hračkami  Bee-
-Bot  i    s  přenosným  inter-

aktivním 3Boxem.   Na  tuto 
přípravu dále navazuje i vý-
uka  v  naší  základní  škole, 
kde  žáci  rovněž  od  1.  třídy 
využívají ve výuce  již zmí-
něné  moderní  technologie, 
které jsou doplněny o inter-
aktivní tabule a stolní PC. 
Na  průběh  výuky  v  malo-
třídní  škole  i  na  přípravu 
našich  dětí  na  vstup  do  1. 
třídy se mohou po předchozí 
domluvě  s  ředitelkou  školy 
přijít  podívat  nejen  rodiče 
našich dětí a žáků, ale i rodi-
če, kteří mají zájem přihlásit 
své dítě do naší školky nebo 
školy  a  nedovedou  si  zcela 
představit  výuku  ve  smíše-
ných třídách. 
Mgr. Kateřina Odstrčilová, 

ředitelka školy

Zprávičky ze žďárecké školy



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6
;

KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN 2023  

Připravujeme:
  5. 4. Noc v Opeře – muzeum
12. 4. Vivat Musica – kostel Skuteč
16. 4. Rubeš a Slavoj
         – kostel Chrast

23. 4. Mamzelle Nitouche – opereta
27. 4. Bonifantes na Chlumku
               – kostel Luže
30. 4. Čarodějnický majáles

Jarní  divadelní  cyklus 
v  KKS  zahájíme  komedií 
pražského  Divadla  Kalich 
a  názvem  S  pravdou  ven. 
Hra  se  odehrává  v  pracov-
ně  nově  zvoleného  fran-
couzského  prezidenta  (Petr 
Rychlý),  který  se  připravu-
je  na  inaugurační  projev. 
Dostaví  se  však  specifické 
fyzické problémy, které mu 
v  přednesu  brání  a  posléze 
se  ukáže,  že  příčina  vězí 
v jeho hlavě. Přizván je nej-
lepší psychiatr (Luboš Vese-
lý),  jehož psychoterapie má 
prezidentovi pomoci. 

Rozjíždí se vynikající kon-
verzační komedie, při které 
se  dozvíme,  jaké  bylo  pre-
zidentovo  dětství,  vztahy 
s  rodiči  i  sourozenci,  jaké 
má  mindráky,  míru  sebe-
vědomí  a  do  jaké  míry  si 
věří, že bude dobrou hlavou 
státu. 

Ve hře francouzského autora 
se  můžeme  těšit  na  výbor-
nou  hereckou  souhru,  vý-
buchy emocí a v neposlední 
řadě  i skvělé  tělesné kreace 
Petra Rychlého. 

Volné  vstupenky  na  před-
stavení,  které  uvedeme  
v úterý 28. března od 19:00, 
koupíte  za  370 Kč  na  

www.vstupenkyskutec.cz 
nebo  v  obvyklých  předpro-
dejích. 

/frí/

POZVÁNKA DO DIVADLA  I  S pravdou ven

V 11. týdnu kalendáře Mik-
roregionu  Skutečsko  –  Le-
žáky  vidíme  snímek  bílých 
hus  domácích.  Také  o  této 
drůbeži  se  můžeme  dočíst 
řadu zajímavých informací. 

Ve  Starověkém  Řecku 
a Říme byla husa posvátná – 
zasvěcená bohyním Afroditě 

(Venuše),  Juno a  třem Cha-
ritkám  (Gráciím),  ale  byly 
chováno  i  na  maso  a  peří. 
Už  tehdy byly vykrmovány 
šiškami,  používaly  se  šišky 
z  mouky  a  medu  nebo  ze 
sušených  fíků. Nacpáváním 
šiškami  se  husám  zvětšují 
játra, stávají se chutnějšími, 
ale také téměř nefunkčními, 

proto se tato prak-
tika  kvůli  týrání 
zvířat  v  posled-
ních  desetiletích 
výrazně  potlaču-
je.  Např.  v  Ně-
mecku je už úplně 
zakázaná.  

Římané  z  hus 
konzumovali  jen 

prsa  a  játra,  zbytek  byl  po-
važován  za  vhodný  jen  pro 
otroky.  Husy  často  plnily 
i funkci domácího mazlíčka 
a  doprovázely  svého  pána 
stejně jako pes. 

Ve  středověku  význam  hus 
značně vzrostl. Kromě toho, 
že  šlo  o  levné  maso,  byly 
výhradním  zdrojem  brků 
na psaní a výrobu šípů a také 
prachového  peří  do  peřin. 
České peří bylo zvlášť ceně-
né  a  zůstalo  důležitým  vý-
vozním artiklem až do roku 
1990. 

Ze  Starověkého Říma  zná-
me  i  husy  hlídací,  které 
kejháním upozorňují na na-

rušitele  stejně  jako psi  ště-
káním.  Historie  píše,  že 
husy  prozradily  útok  Galů 
na  Řím.  Britská  armáda 
měla vojenské hlídací husy 
při boji proti Japoncům v ji-
hovýchodní Asii.  Vietnam-
ci  ve  válce  používali  husy 
k  hlídání  letadel.  Dodnes 
se  hlídací  husy  používají 
ve  Francii,  ale  nejznáměj-
ší  současné  husy  hlídač-
ky  jsou  ve  skotské  palírně 
whiskey Ballantines.

A závěrem ještě plecí husy – 
ty se využívají na plantážích 
rostlin, které husám nechut-
nají  (např.  bavlník,  tabák). 
Na vypletí 10 hektarů je tře-
ba 25 hus.                         /frí/

Pohleďme do kalendáře - husy

Nový  multižánrový  hudební  festi-
val se uskuteční v sobotu 24. června 
2023 na tréninkovém hřišti (u kou-
paliště)  a  slibuje  opravdu  skvělý 
program.

Mezi hlavní hvězdy prvního roční-
ku  patří  skupina Žlutý pes  v  čele 
s  Ondřejem  Hejmou.  Kdo  by 
neznal  hity  jako  Modrá  (je  dob-
rá),  Náruživá  nebo  Sametová.  Ty 
všechny a spoustu dalších si budete 
ve Skutči moci zazpívat s nimi. Po-
dobně  chytlavé  jsou  i  hity  dalšího 
vystupujícího – skupiny UDG.

Se  svou  pověstnou  energickou 
show  se  na  neSKUTEČném  fes-
tivalu  představí  také  Skyline.  Je-
jich koncert vás rozhodně nenechá 

v  klidu  stát.  Nejinak  tomu  bude 
i  u  RCZ – Rammstein Tribute 
Show. Kdo byl  na Čarodějnickém 
majálese v roce 2017, tak si jistě tu 
jejich ohnivou show pamatuje.

Hudební  program  doplňují  míst-
ní  kapely  The Krabice  a  Plující 
a  bude  pro  vás  připraven  i  bohatý 
doprovodný program.

Předprodej  vstupenek  už 
běží  na  https://bit.ly/jdu-na-ne-
SKUTECny-festival. V  limitované 
první vlně je koupíte za 390 Kč, pak 
se  bude  postupně  cena  zvyšovat. 
Děti do 10 let mají vstup zdarma.

Více  informací  najdete  na  www.
facebook.com/neskutecnyfestival.

Žlutý pes, UDG nebo Rammstein revival 
na i neSKUTEČném festivalu

středa 1. 3. – 19 hodin, KKS
NAVŽDY ZA DYNAMO

Unikátní dokument z dílny Bez frází zve přímo do kabiny hokejového 
klubu Dynamo Pardubice a života jejích obyvatel. Mimořádné záběry 
ukazují touhu obětovat se pro svůj klub, psát další kusy slavné historie. 

Vstupné: předprodej 100 Kč, na místě 120 Kč

pátek 3. 3. – 19 hodin, KKS
LUCIE BÍLÁ – RECITÁL

Podruhé ve Skutči přivítáme několikanásobnou držitelku Zlatého 
slavíka Lucii Bílou. Na pódiu ji hrou na klavír doprovodí Petr Malásek.

VYPRODÁNO

čtvrtek 9. 3. – 28. 5., muzeum 
KOLONIÁL PANA BAJZY

Cukrárna, řeznictví, oděvy, látky a galanterie, trafika, trhovci a hlavně 
všeobjímající koloniál – obchod s vůní exotického koření plný 
všemožného, v domácnosti potřebného, zboží. Přijďte se podívat, jak 
se nakupovalo za první republiky a na dobové skutečské reklamy. 

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

čtvrtek 16. 3. – 18 hodin, muzeum
GUATEMALA A KOLUMBIE

S cestovatelem a fotografem Pavlem Svobodou vystoupáte na nejvyšší 
sopky Střední Ameriky a zažijete andské dobrodružství s příchutí silné 
kávy. Poznáte lávu chrlící vulkán Fuego, živelná tržiště, mayské pyra-
midy, koloniální městečka i pobřeží Karibiku. 

Vstupné: plné 50 Kč, snížené 25 Kč

neděle 19. 3. – 16 hodin, KKS 
W. A. MOZART: COSI FAN TUTTE

Program 18. ročníku festivalu zahájí jedna z vrcholných oper  
W. A. Mozarta. Komediální námět v kombinaci s krásnou hudbou 
a výpravným provedením Moravského divadla Olomouc slibují neza-
pomenutelný zážitek.

Vstupné 400 Kč

středa 22. 3. – 9 hodin, KKS
PÍSNIČKY A JEJICH ÚKOLY

Ukolébavky, pochody, písně k tanci atd., všechny plní nějaký úkol. 
O tom je hudební pořad skupiny Marbo určený dětem MŠ a žákům I. 
stupně ZŠ. Navštívit ho ale mohou i zájemci z řad veřejnosti.

Vstupné 50 Kč

středa 22. 3. – 10:30, KKS
HITY FILMOVÉ HUDBY

Vývojem filmové hudby od jejich začátků až po současnost provede 
žáky II. stupně ZŠ a studenty gymnázia skupina Marbo. Stejně jako 
pořad od 9 hodin, i tento je součástí festivalového programu. Navštívit 
ho mohou i zájemci z řad veřejnosti.

Vstupné 100 Kč

středa 22. 3. – 19 hodin, KKS
DĚTI NAGANA

Rodinný film inspirovaný památným vítězstvím českých hokejistů 
na olympiádě v Naganu. Hynek Čermák vede partu kluků do důležitého 
hokejového zápasu s tenisákem na plácku proti rivalům z vedlejší 
vesnice. Hraje se o vítězství, respekt a taky o první pusu a srdce 
nejlepší holky ze třídy.

Vstupné: předprodej 140 Kč, na místě 160 Kč

neděle 26. 3. – 16 hodin, hrad Rychmburk
KODEX O VÁCLAVU IV.

Koncertní program loutnisty Jindřicha Macka a akordeonistky Jitky 
Baštové nás provede důležitými milníky v životě Václava IV. v dopro-
vodu historické hudby.

Vstupné 220 Kč

úterý 28. 3. – 19 hodin, KKS
S PRAVDOU VEN

Konverzační komedii plnou slovních přestřelek přiváží pražské Divadlo 
Kalich. V roli nového prezidenta uvidíme Petra Rychlého a jako jeho 
psychiatra Luboše Veselého. Herecká souhra a skvělé výkony slibují 
zábavný divadelní večer. 

Vstupné 370 Kč

´



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Periodický tisk územně samosprávného celku. Evidenční číslo přidělené ministerstvem: MK ČR E 11941. Za obsah periodického tisku územně samosprávného celku zodpovídá Rada města Skuteč, šéfredaktorka 
- Lenka Frídlová. Četnost: měsíčník, místo vydávání: Skuteč. Příjem příspěvků vč. inzerce: Městský úřad Skuteč, Lenka Frídlová, ved. odboru kultura a školství, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. 
Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292, fax: 494 533 045. Náklad: 2 820 ks.

Hamzova léčebna nabízí volné pracovní místo 
 

na pozici  PRACOVNÍK VE STROJNÍ ÚDRŽBĚ 
 
 

 
Náplň práce: 
 Instalatérské a topenářské práce, opravy rozvodů, správce na oddělení.  
 
Nabízíme: 
 Hrubý plat po zapracování až 30 000 Kč dle praxe, růst osobního příplatku. 
 Nástup možný ihned nebo dle domluvy. 
 Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení, úvazek 1,0. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 Vyučení v některém z těchto oborů: instalatér - topenář, instalatér, zámečník, strojní zámečník, 

automechanik, nástrojař, elektrikář, klempíř.  
 Svářečský průkaz, oprávnění na svařování plamenem a elektrickým obloukem.  
 Praxe v oboru vítána. 

 
 

Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte na e-mailovou adresu: 
per@hamzova-lecebna.cz. Bližší informace podá p. Vavroušek na tel. 469 648 180 nebo 733 184 235. 
 

OPRAVY TRAVNÍCH SEKAČEK A MOTOROVÝCH 
PIL VŠECH TYPŮ.    PROVÁDÍME ZEMNÍ  PRÁCE BAGREM, 
OPRAVY MOTORŮ, VYSOKOZDVIŽNÝCH VOZÍKŮ, BAGRŮ, 
TRAKTORŮ, VIBRAČNÍCH DESEK ATD.  SKUTEČ U VELAMO-
SU, BROKL Z.- TEL.: 606 306 266., DOPITA L. – TEL.: 606 306 270.

Řádkový inzerát

Koupím obrazy malířů: Gustav Porš, Sodomka, Vovsová, Honsa, 
Wagner, Dvořák, Hanych, Lukášek, Bukáček, Sigmund, Macoun, 
Jambor, Panuška, Bubeníček, Kaván, Fiala, Cína - Jelínek, Němec, 
Zezula, Odvárka, Balíček a dalších. Tel: 603 294 594.

Řádkový inzerát

Prodám zahrádku 
v  zahrádkářské  ko-
lonii  na  Přibylově. 
Výměra  491  m2, 
včetně  zděné  chaty 
o  velikosti  16  m2. 
Bližší  informace 
na tel: 734 640 265.

Řádkový inzerát

Koupím staré 
pivní lahve  s  nápi-
sy  –  sbírku,  i  jed-
notlivé  kusy.  Tel. 
732  170  454,  sbě-
ratel. 

Řádkový inzerát

Pronajmu  garáž 
u  Tesca,  600 Kč 
měsíčně.  Tel. 
731 187 428.

Řádkový inzerát

Optické sítě v ulici ČSA
V  loňském  roce  byla  dokončena  druhá  etapa  revitalizace 
sídlištních vnitrobloků v ulici ČSA. Aktuálně zde probíhá 
ukládání optických sítí do země a v souvislosti s tím se mno-
ží dotazy, proč tyto práce nebyly provedeny současně s uve-
denou revitalizací. 
Vysvětlení je prosté. Uložení optiky není investicí města, ný-
brž firmy ČEZ, a.s., pro kterou práce provádí dodavatelská 
firma. Město Skuteč muselo projekt revitalizace uskutečnit 
v návaznosti na získané dotace a ve stanovených termínech. 
I když je záměr firmy ČEZ, a.s. na ukládání optických sítí 
do země dlouhodobý, nezná vedení města termíny a lokace, 
kde bude záměr realizován. Proto nebylo možné realizovat 
obě investice současně.
Vnímáme  náměty  a  připomínky  občanů  se  spoustou  vad 
a nedodělků v průběhu  stavby, proto  celou  tuto  investiční 
akci převezmeme až po odstranění všech závad a uvedení 
do původního stavu.          /zel/

ŠIROKÁ NABÍDKA PRODUKTŮ?
SAMOZŘEJMĚ.

Kontaktujte Jitku Lemperovou, 
tel.: 601 185 740, Adámkova třída 237, Hlinsko

Stavební spoření • Minutová půjčka
Hypotéky • Běžné účty • Penzijní produkty

Ráda bych vás informovala o tom, že vedení města vyhodnotilo 
provozní náklady zimního stadionu za leden a rozhodlo o do-
datečném prodloužení provozu zimního stadionu do soboty  
11. března. Prodloužení provozu je možné i díky finančnímu 
daru od společnosti Zbyněk Šustr s.r.o.
Z tohoto důvodu se můžete těšit na dopolední  i odpolední 
veřejná bruslení. O jarních prázdninách bude provoz kryté-
ho bazénu shodný s provozem o víkendu, mimo pondělí 6. 
března, kdy bude z důvodu sanitárního dne celý den zavřeno 
a pátek 10. března bude pouze odpolední provoz.
V pátek 10. března dopoledne začíná kurz plavání batolat.

Andrea Zoulíková

VEŘEJNÁ BRUSLENÍ
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH

PONDĚLÍ   06. 03. 2023 - 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00
ÚTERÝ   07. 03. 2023 - 10:00 – 12:00 a 15:00 – 17:00
STŘEDA   08. 03. 2023 - 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00
ČTVRTEK   09. 03. 2023 - 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00
PÁTEK   10. 03. 2023 - 10:00 – 12:00 a 15:00 – 17:00
SOBOTA   11. 03. 2023 - 18:00 – 20:00  -  poslední
                      veřejné bruslení

PROVOZ PLAVECKÉHO BAZÉNU
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH

PONDĚLÍ   06. 03. 2023 - SANITÁRNÍ DEN
                      – ZAVŘENO
ÚTERÝ   07. 03. 2023 - 09:00 – 11:00 a 13:00 – 19:00
STŘEDA   08. 03. 2023 - 09:00 – 11:00 a 13:00 – 19:00
ČTVRTEK   09. 03. 2023 - 09:00 – 11:00 a 13:00 – 19:00
PÁTEK   10. 03. 2023 - 13:00 – 19:00
SOBOTA   11. 03. 2023 - 09:00 – 11:00 a 13:00 – 19:00
NEDĚLE   12. 03. 2023 - 09:00 – 11:00 a 13:00 – 19:00

Provoz sportovišť
o jarních prázdninách

dokončení ze strany 1
Trasové  vedení  opravovaného  vodovodu  je  od  místa  
napojení  na  hlavní  řad  (ve  směru  na  Skuteč)  vedeno  po 
levé straně podél komunikace II/358, v jejím přidruženém 
prostoru, částečně v zeleném pásu a částečně jeho vedení 
zasahuje zpevněné plochy chodníku a vjezdů k přilehlým 
nemovitostem.  Dojde  k  výměně  stávajícího  vodovodní-
ho potrubí z  litiny DN80 za potrubí nové,  z PE 100RC2 
90x8,2 (SDR11 - PN16), o celkové délce 242 m. Na konci 
vodovodu dojde k výměně podzemního hydrantu (DN80), 
který plní funkci jak požární, tak provozní (odvzdušnění/
odkalení). V rámci akce dále dojde k přepojení stávajících 
vodovodních přípojek. 
Jednotlivé majitele nemovitostí oslovíme za účelem upřes-
nění stavu a polohy vodovodních přípojek. Oprava,  resp. 
kompletní výměna stávajícího vodovodního potrubí, bude 
realizována ve stávající trase a stávající niveletě původní-
ho vodovodu.  I  v  tomto případě zajistíme dodávku pitné 
vody provizorním vodovodem po povrchu. Rekonstrukce 
je plánovaná na měsíce květen – červen 2023.

Za MěVaK Skuteč s.r.o. 
Vlastimil Bubeníček

Oprava vodovodu v Lažanech



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Palackého 38, Holice, tel: 466 920 672
Na Labišti 532, Pardubice, tel: 466 647 352
Sládkova 849, Skuteč, tel: 469 350 541

VAŠE OČI SI ZASLOUŽÍ NEJLEPŠÍ PÉČI

AVILO MEDIOPTIK

MĚŘENÍ 
ZRAKU 

ZDARMA

SLEVA 
AŽ 50 %

NA BRÝLOVÉ
ČOČKY

www.zznhp.cz

ZDE mapa
Skutče

Adresa: Smetanova 944,
539 73 Skuteč

Nabízíme kuchyňské náčiní 
české značky ORION

Tvoříme vaši domácnost

Nabízíme zahradní nářadí
značky FISKARS

Vylepšete vaši zahradu

BPA Míchačka MX 180
Míchača najde své využití pro míchání maltové 
a betonové směsi. Výkon 750 W, napětí 230 V, 
krytí IP 45, objem 180 l, šířka 640 mm, výška 
1270 mm, délka 1100 mm, hmotnost 75 kg.

AGRO CS Substrát pro 
výsev a množení 10 l
Substrát s aktivátorem zakořeňování zajišťuje 
výborné podmínky pro rovnoměrné vzcházení 
semen, zakořeňování řízků a dobrý růst mladých 
sazeniček. Udržuje kyprost a vzdušnost výsevní 
plochy.

AGRO CS Substrát pro
výsev a množení 20 l
Substrát s aktivátorem zakořeňování zajišťuje 
výborné podmínky pro rovnoměrné vzcházení 
semen, zakořeňování řízků a dobrý růst 
mladých sazeniček. Udržuje kyprost 
a vzdušnost výsevní plochy.

MORAVOSEED semena 
zeleniny a květin
 Přijďte si k nám vybrat z širokého sortimentu 
semen českého výrobce  MoravoSeed CZ! 
Firma MoravoSeed CZ a.s. je členem 
Českomoravské šlechtitelské a semenářské 
asociace a Zelinářské unie Čech a Moravy. 
Firma se již více než 20 let zabývá šlechtěním 
a výrobou zeleninových a květinových osiv. 
Samozřejmostí jsou také osiva bylinek 
a aromatických rostlin.

Sazečka cibule 
250 g, 500 g
Přijďte si k nám vybrat sazečku cibule! 
Nabízíme odrůdy Karmen, Štutgard, Všetana 
a další. Sazečku cibule nabízíme v balení 250 
a 500 g.

63,- Kčvčetně DPH

8.990,- Kčvčetně DPH

89,- Kčvčetně DPH

včetně DPH

od 35,- Kčod 11,- Kčvčetně DPH

Nábytek Skuteč, Smetanova 1011, Skuteč, tel.: 774 979 223

ZDRAVOTNÍ 
MATRACE 
OD ČESKÉHO 
VÝROBCE

velký výběr    matrace    postele
velké množství matrací k okamžitému vyzkoušení

ZÁ

RUKA 4 ROKY

G
ARANCE KVALIT

Y4

PEN_inzerce_130x180_v1.indd   1 17.02.2023   14:33


